QUIPAPA

OFÍCIO nº 001/2025

Quipapá-PE, 06 janeiro de 2025.

A
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE QUIPAPA

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei — CONVOCAGAO DE SESSAO EXTRAORDINARIA

llustrissimo Senhor Presidente,

Vimos, através do presente expediente, apresentar-lhe a Mensagem e o Projeto

de Lei Municipal nº 001 de 06 de janeiro do ano de 2025, que “Dispde Acerca do

Desmembramento e Instituigdo de Secretarias na Estrutura Administrativa Municipal para

devida apreciagdo, devendo-se prestigiar abertura de SESSAO EXTRAORDINARIA, Art 24-A,

§19, | e Art. 25, Il da Lei Orgânica Municipal, e deliberação desta Casa.

Certos de que seremos atendidos prontamente, renovamos votos de estima e

consideragdo.

GENIVALDO  Assinado de forma digital

TEMOTEO o À
BEZERRA:2664 mmh

4860478 Reader: 2024.005.20320

GENIVALDO TEMOTEO BEZERRA

Prefeito do Municipio de

Quipapa-PE

tee
oxloy fos

\Fp

QUIPAPA

MENSAGEM DO PROJETO DE LEI nº 001/2025

Quipapa-PE, 06 de janeiro de 2025.

Senhor Presidente da CAmara de Vereadores,

Senhores Vereadores,

Enviamos-lhes, para apreciagdo desta Casa Legislativa, o referido Projeto de Lei

que objetiva o desmembramento de Secretarias e a criação de outras que possam garantir a

adequagdo de Orgdos da Administragdo Municipal as necessidades da comunidade,

estruturando seus departamentos e divisdes e, com isso, garantir a plena e satisfativa eficácia

do Principio Constitucional da “Eficiéncia”.

Tem-se como inegavel a dicgdo dos municipes pela efetividade na prestação

dos serviços publicos. Logo, mais do que nunca, vé-se a necessidade de maximizar a qualidade

dos beneficios levados aos quipapaenses e, para tanto, adaptar a estrutura administrativa

reverbera-se imprescindivel de modo que o sistema gerencial esteja em perfeito

funcionamento.

Desta feita, é por meio deste instrumento que tencionamos materializar as

condicdes de maxima eficiéncia das atividades realizadas pelo Poder Executivo, levando aos

municipes servigos de qualidade, racionalidade e transparéncia.

Ante ao exposto, devido 3 relevincia e urgéncia denotada pela matéria, à luz

dos dizeres imperativamente traduzidos pelo Art 24-A, §12, | e Art. 25, Il da Lei Organica

Municipal, requisitamos SESSAO EXTRAORDINARIA e, sendo sabedores da sensibilidade dos

que fazem esta Câmara de Vereanca, a qual deve ter seu serviço voltado ao bem estar dos

quipapaenses, aguarda-se a aprovação do presente Projeto de Lei pela unanimidade de seus

membros.

Atenciosamente,

GENIVALDO ‘Assinado de forma digital
por GENIVALDO. TEMOTEQ TemoTEO

BEZERRA:26644 SEZERRA26644960470
860478 Reader 2024.005 20320

GENIVALDO TEMOTEO BEZERRA

Prefeito do Município de

Quipapá-PE

QUIPAPA

PROJETO DE LEI N2 001/2025.

EMENTA: DISPOE ACERCA DO

DESMEMBRAMENTO E  INSTITUICAO DE

SECRETARIAS NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

MUNICIPAL.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE QUIPAPA, Estado de Pernambuco, no uso das

atribuigdes constitucionalmente definidas e na Lei Organica Municipal, submete a apreciação

do Poder Legislativo o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12 - Fica o Poder Executivo autorizado, no ambito da Administragdo Publica, a

desmembrar a Secretaria de Administragdo e Finangas e a Secretaria de Educação, Cultura e

Esportes, instituidas pela Lei Municipal n® 1.181/15, assegurando-se as atribuições que lhe são

inerentes.

Art 22 - Consoante as alteragdes previstas no art. 1°, ter-se-d as seguintes

nomenclaturas:

| — Secretaria Municipal de Administracdo - SEMAD;

11 — Secretaria Municipal de Finangas - SEMFIN;

11l — Secretaria Municipal de Educagdo — SEMED e

IV — Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes - SEMCULTES

Art. 32 - Fica criada a Secretaria Municipal de Seguranga Publica (SEMSEP), cuja

subordinagio faz-se diretamente ao Chefe do Poder Executivo, objetivando-se o

desenvolvimento e a implantação de medidas que promovam a protecdo do cidaddo, a

organizagdo e a capacidade de defesa ágil, eficiente e solidéria dos municipes, enfatizando:

| - a prevengdo da violéncia;

1I- a realizagdo de programas sociais;

QUIPAPA

1l - a potencializagdo de agdes e resultados por meio de articulacdes com instancias

federal e estadual;

IV - a gestão de mecanismos de proteção do patriménio municipal;

V - a politica de combate as drogas;

VI - a politica de educação no transito;

VIl - a garantia de fiscalizagdo de vias públicas de modo a assegurar fluidez vidria e a

precaugdo de acidentes;

VIl - o gerenciamento de ações de Divisdo de Trânsito, Guarda Municipal e Defesa

Civil;

IX - a prevenção de defesa social em eventos realizados por agentes públicos

municipais;

X - a gestdo de recursos materiais e o controle financeiro dos recursos orcamentarios

previstos em sua Unidade;

Xl - o combate e prevenção a exploração sexual de menores e adolescentes;

XII - a promogdo de cursos, oficinas, semindrios e encontros com vistas à formação e

capacitagdo de pessoas e agentes publicos em assuntos inerentes a Defesa Civil e a Guarda

Municipal;

Xl - o planejamento, acompanhamento e execugdo de ações de seguranca;

XIV - o apoio e divulgagdo de normas e diretrizes de direitos humanos junto aos

cidad3os;

XV - administrar e gerir o Fundo Municipal de Seguranga Pública;

XVI - a supervisdo de contratos com empresas prestadoras de servigo de seguranca do

Municipio, avaliando seu cumprimento satisfatério e

XVII - quaisquer outras atividades correlatas que afiancem o objetivo desta Pasta.

Art 42 - Fica criada a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Sustentabilidade e Bem-

Estar Animal (SEMMA), cuja subordinagdo faz-se diretamente ao Chefe do Poder Executivo,

objetivando-se a protegdo e preservagdo do meio ambiente natural, responsabilizando-se por

um ambiente ecologicamente equilibrado, com o combate a poluição, em quaisquer de suas

formas, e desenvolvendo trabalhos que guarnecam a busca efetiva pelo bem-e;tar animal,

sendo de sua competéncia:

QUIPAPA

| — planejar, coordenar, executar, controlar e monitorar atividades que visem a

protecdo, conservação e melhoria do meio ambiente;

Il- formular politicas e diretrizes de desenvolvimento ambiental para o

Municipio, observadas as peculiaridades locais; |

|lI- formular as normas técnicas e legais e os padrdes de proteção, conservagdo,

preservacio e recuperagdo do meio ambiente, observadas as legislagdes federal e estadual;

V- exercer a ação fiscalizadora de observancia das normas contidas na

legislagdo ambiental;

V- exercer o poder de policia nos casos de infragdo da lei ambiental e de

inobservancia de norma ou padrão estabelecido;

VI- emitir Parecer sobre os pedidos de localização e funcionamento de fontes

poluidoras e de fontes degradadoras dos recursos ambientais;

VII- proceder ao licenciamento ambiental dos empreendimentos, obras e

atividades nos diferentes niveis de impactos, caso se faga necessario, em conformidade com o

que estabelece a Lei Orgdnica e Legislagdes Ambientais Municipal, Estadual e Federal, de

maneira direta ou indireta, definida esta, em função do quadro de profissionais de que dispde,

no que se refere ao Ato Licenciatorio;

VIII- planejar, coordenar, executar e atualizar o cadastramento de atividades

econdmicas degradadoras do meio ambiente e de informações ambientais do Municipio;

IX- estabelecer as dreas ambientais prioritérias em que o Executivo Municipal

deve atuar para manter a qualidade do meio ambiente local;

X- propor a criagdo, no Municipio, de áreas de interesse para protegdo

ambiental;

XI- desenvolver atividades de educagdo ambiental e atuar na formação da

consciéncia publica sobre a necessidade de proteger, melhorar e conservar o meio ambiente;

XIl- elaborar, coordenar e executar as politicas e diretrizes relativas ao meio

ambiente bem como a sua implementagdo em articulagio com as demais Secretarias

Municipais e avaliar periodicamente os resultados obtidos;

Xlll- manter intercdmbio com entidades nacionais e estrangei‘ras para o

desenvolvimento de planos, programas e projetos ambientais;

QUIPAPA

XIV- promover, em conjunto com os demais 6rgdos municipais, o controle da

utilizagdo, comercializagdo, armazenagem e transporte de produtos téxicos e/ou perigosos;

XV- administrar e gerir o Fundo Municipal do Meio Ambiente;

XVI- planejar e executar politicas publicas de Protegdo Animal e inibição de

maus tratos;

XVII- articular-se com entidades externas e internas, objetivando a captagdo de

recursos financeiros para aplicagdo em programas de interesse da Pasta;

XVIII- executar atividades de controle populacional de espécies, rotinas de

castragdo de animais e demais atividades de equalizagdo dos ecossistemas municipais.

Art 52 - Fica criada a Secretaria Municipal de Politicas Públicas para Mulheres

(SEMPM), cuja subordinagdo faz-se diretamente ao Chefe do Poder Executivo, objetivando-se

estabelecer politicas, diretrizes e programas que atendam as necessidades da população

feminina, auxiliando o Poder Executivo na concretizacdo de parcerias e adesdo a programas

com a Federagdo e o Estado, bem como na interlocugdo com a Sociedade Civil Organizada,

sendo de sua competéncia:

| - desenvolver e estimular a elaboragdo de diagndsticos sobre a situagdo da

mulher no Municipio de Quipapa, formulando ações de forma articulada com as demais

Secretarias Municipais;

Il- formular, propor, acompanhar, coordenar e implementar ações

governamentais para promoção da igualdade entre mulheres e homens, visando a ampliação

de seus direitos sociais, econdmicos, politicos e culturais para a melhoria da qualidade de vida

da mulher, sua autonomia e participagdo na sociedade;

Ill- desenvolver ações de prevencdo e combate a todas as formas de violação

dos direitos e de discriminagdo das mulheres, com énfase nos programas e projetos de

atengdo @ mulher em situagdo de violéncia;

IV- celebrar convénios com a Unido e Estado visando ampliar e melhorar a

qualidade dos servigos de atenção as mulheres vitimas de violéncia doméstica e sexual;

V — realizar parcerias com entidades privadas objetivando promover projetos

voltados a implementagdo de planos, programas e projetos para as mulheres;

L) | QUIPAPAÁ

Vl — convocar e promover, em parceria com o Conselho Municipal dos Direitos

da Mulher, as Conferências Municipais de Políticas para Mulheres;

VIl — elaborar e implementar o Plano Municipal de Políticas para as Mulheres

em consonancia com as deliberagdes e recomendagdes das Conferéncias Municipais de

Politicas para as Mulheres;

VIII — administrar, gerir e estruturar os servigos de atenção e atendimento as

mulheres que comp&em sua estrutura organizacional;

IX — administrar e gerir o Fundo Municipal dos Direitos das Mulheres;

X- coordenar trabalhos de enfrentamento a Violéncia Doméstica e Sexual

contra a Mulher;

XlI- promover e apoiar eventos, cursos, campanhas, semindrios, encontros,

feiras e atividades afins, relacionados a promoção e defesa dos direitos das mulheres;

XIl - propor ao Chefe do Poder Executivo medidas tendentes a melhorar a

qualidade dos servigos publicos voltados a mulher;

XIIl - baixar resolugdes no ambito da Secretaria Municipal de Politicas Públicas

para Mulheres;

XIV- promover, em parceria com a sociedade civil, soluções para problemas e

implementar projetos locais voltados a melhoria das condições sociais, econdmicos, politicos

e culturais da mulher;

XV- articular-se com entidades externas e internas, objetivando a captagdo de

recursos financeiros para aplicagdo em programas de interesse da Pasta;

XVI- exercer outras atribui¢cdes correlatas e complementares na sua área de

atuagdo.

Art. 62 - A Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Quipapá, Estado de

Pernambuco, compor-se-a pelos seguintes órgãos, subordinados ao Prefeito:

§12 — Secretaria Municipal de Administragdo:

| -Gabinete do Secretario;

11 - Departamento de Administragdo:

QUIPAPA

a) Divisdo de Recursos Humanos;

b) Divisdo de Protocolo, Documentos e Arquivos e

c) Divisdo de Material e Patrimonio.

$ 2º — Secretaria Municipal de Finangas:

| - Gabinete do Secretério;

1l - Departamento de Finangas:

a) Divisdo de Administragdo Financeira;

b) Divisdo de Administração Tributaria;

c) Divisdo de Contabilidade;

d) Divisdo de Tesouraria e

e) Divisdo de Licitagdes e Compras.

§32 — Secretaria Municipal de Educação:

| - Gabinete do Secretario;

Il - Departamento de Educagéo:

a) Divisdo de Coordenagdo e Supervisdo Pedagdgica;

b) Divisdo de Alimentagdo Escolar e

c) Divisdo de Transporte Escolar.

§4¢2 — Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte:

| - Gabinete do Secretario;

Il - Departamento de Cultura, Turismo e Esportes:

a) Divisdo de Promogdo Cultural;

b) Divisdo de Promogdo Turistica;

c) Divisdo de Promogdo do Esporte Amador.

§59 - Secretaria Municipal de Seguranga Publica:

| — Gabinete do Secretdrio;

Il - Departamento de Seguranga Publica:

a) Divisdo de Defesa Civil;

QUIPAPA

b) Divisdo de Trânsito e

c) Divisão Municipal da Guarda Civil.

§62 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente, sustentabilidade e Bem-Estar Animal:

| - Gabinete do Secretdrio;

II- Departamento de Meio Ambiente, Sustentabilidade e Bem-Estar Animal:

a) Divisdo de Vigilancia Ambiental;

b) Divisdo de Protecdo ao Meio Ambiente e

c) Divisdo do Bem-Estar Animal.

§7¢ - Secretaria Municipal de Politicas Publicas para Mulheres:

| — Gabinete do Secretario;

|| -Departamento de Politicas Publicas para Mulheres:

a) Divisdo de Promogdo dos Direitos das Mulheres;

b) Divisão de Programas e Projetos e

c) Divisao de Articulagdes de Politicas Publicas.

Art. 72 - As despesas com a execugdo desta Lei correrdo por conta das dotagdes

orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 8° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos a

02 de janeiro de 2025, tendo por revogadas as disposices da Lei Municipal nº 1.181/15 no

que, tão somente, lhe for contrario.

Quipapé/PE, 06 de janeiro de 2025

GENIVALDO — assinadodeformadigital
TEMOTEO — F&ómo &À
BEZERRA:2664 EA et
4860478 Reader 2024.005 20320

GENIVALDO TEMOTEO BEZERRA

Prefeito do Município de .

Quipapé-PE